Reges euangelici utuntur iure annatarum, exemplo Angliae.

164. ad 168. in eo totus est, ut in imperio Germanico facultatem Cae-sententia fari adserat, qua, casuerepublicae id exigente, annatas praeripere que-de annatis. at pontifici Romano inque fiscum suum redigere. Verba summatim haec sunt: *Ex concordatis annatae pontifici debentur ordinaria uia, ita tamen, ut si reipublicae necessitas poscat, suprema dispositio de his penes imperatorem sit, qui ad salutem publicam ac defensionem imperio convertere acque eas possit debeatque ac alias res ecclesiasticas. Si enim pontifici tribuunt ius derogandi concordatis, quidni idem fas erit imperatori? Ita annatae redeunt ad finem bonefissimum, defensionem imperii. Neque necessarium est, rogare pontificem, ut cedat annatis ad tempus, nisi reverentiae causi id facere uult imperator.* Ceterum seruandus ius annatarum, tollendus abusus. Paclla enim publica fulciunt annatas, absit ergo ut quis contra eas disputet. Frustra simonia hic fingitur. Quidni enim ut aliis sacerdotibus, ita & supremo sacerdoti uel lege uel pacto tribui possit certa summa annuariorum reddituum in monasteriis. Factor in paucis lineis plura esse, quae mihi non probantur. Tueantur uero sua pontificii antistites; euangelicis praefulatibus artic. V. §. 18. 19.

48. Instr. Pac. praesidio est aduersus Caesareum doctorem. Ceterum ne dogmata mea cuiquam peregrina esse, videantur, auctoritas uiri in eo mihi gratissima: quod annatis non obstet crimen simoniae; quod annatae debeantur consuetudine, pacto, lege; quod hodieque annatae ab euangelici coetus doctore queant propugnari. Quae omnia in hoc opusculo rationibus confirmare instituimus, iurisconsulto parum aut nihil cognitis.

(g) Antonius BRVODINVS in propnaculo catholicae ueritatis Rex Ant. lib. III. c. 7. p. 297. maleuola calamo, quod in pontificio scriptore, An-gliae gau-glia extorre, non mireris rem hanc enarrat: *Henricus cum omnem det annatis, super-tis.*

quoque respublica simile habuerit institutum; ne pontifici doctores principi euangelico annatas inuidere, uideantur (h).

*Annatas.
iura signilla-
tim vindica-
cantur
principibus
S. R. I. eu-
angelicis.*

§. III. Quo itaque iure cum euangelici reges, tum catholici annatas fisco reipublicae vindicantur: eodem quoque & forte meliori longe in imperio Germanico eas exigent a sacri patrimoniū

nū

supellectilem mille monasteriorum eorumque praedia, fundos & fructus omnes in suam redigisset poiesatatem, cum praeterea decimas & ANNATAS omnium beneficiorum per uniuersam Angliam exigeret, & quae sequuntur. Grauior est huius argumenti testis Henricus SPELMANNVS in archaeologia p. 37. Id certissimum est, inquit, annatas hodie fisco pendit non tantum ex episcopatibus; uerum etiam ex beneficiis quibuslibet ecclesiasticis annui ualoris X. marcarum, uicariisque X. librar. nec minoris sane, quam unius anni fructus integros, iuxta tabulas regias aestimandos. Has autem regii census incremento contulit senatus consultum anno 1526. Henrico octauo imperante. Inde patet, Mariae posteris, quae regina annatas reddiderat papae, fisco regali eas iterum vindicasse. Ludouicus BACATELLVS archiepiscopus Ragusinus in uita Poli cardinalis, familiaris sui p. 69. memoriae hoc prodidit, ut taceamus alios. Discimus inde primo euangelicos antistites religioni duxisse, sibi turpi quaestu arrogare annatas: contra uero probitati congruum ius habuisse, quo regis exactoribus annatae soluerentur.

*Respublica
Poloniae
fisco regni
tribuit an-
natas.*

(h) Ne uel pontificii doctores dogma nostrum haereticum existimat, magni nobis fieri debet exemplum reipublicae Romano catholicae. Polonia enim in solennissimis comitiis non semel; sed iterum iterumque decreuit, annatas fisco reipublicae inferendas esse. Paulus SCZERBICZIVS in promptuario statutorum Poloniae, quem codicem MSCrum posidemus, Part. I. cap. 5. p. m. 24. eius argumenti decreta diversis temporibus adnotauit. Utpote CRACOVIENSE 1543. PETRICOVIENSE 1567. LVBLINENSE 1569. & STEPHANO rege 1576. Summa omnium erat: ANNATAE ne denter amplius Romam,

amplius

nii candidatis principes euangelici (i) Princi-<sup>1) quod
minus pa-</sup>
pio enim, qui onus alterius suscipit, huic & par-<sup>pae suffi-
neantur.</sup>
est,

Romam, sed in defensionem reipublicae conuertantur: regni atque in
thesaurum inferantur sub poena duplicitis annatae. Adaugendus itaque
est locus Casparis KLOCKII lib. 2. de aerario cap. 83. p. 507. n. 54.
qui unius tantum facit mentionem, quod in statutis Poloniae, a regni
senatore Iob. Herburto a FVLSTE:N promulgatis, extat his uerbis:
Poloniae rex Sigismundus an. 1543. de annatis decreuit. Satisfacien-
do postulationibus dnm consiliariorum nostrorum secularium & nuntio-
rum terrestrium, mittemus ad papam, petitum annatas. Neque eas
de regno efferriri permittimus: sed ut remaneant pro defensione reipubli-
cae in regno. Quod si annatis mentium mittere, recusat papa; iam ex
uinc renunciare illi debemus, easdem nos neque daturos esse, neque, ef-
ferri easdem, ulla ratione permissuros. Habuere itaque pontificiae re-
ligionis antisstites ceterique ordines tantum animi pro ueritate, non
papae, sed reipublicae deberi annatas neque deglutiendos esse a glut-
tonibus clericis.

(i) Iura annatarum principibus laicis vel theologi disputant, Exemplis
vel iureconsulti: utrique vel pontifici vel euangelici sunt. His ostenditur,
Lutheri auctoritas respondebit & exemplum Angliae regni, quod pau- neque eu-
lo ante prodidimus: illis vero reipublicae Polonicae decreta, non sub angelico-
dole aut clam, sed in solemnissimis comitiis omnium consensu promul- rum, neque
gata, & iterum iterumque repetita, scrupulos eximent, sacerorum ra- pontificio-
tionibus aduersum esse, laicum gaudere annatas. Quamuis enim in obversari,
publico cuiusque imperii iure frustra sit, exterarum rerum publica- si annatae
rum rationes cum domesticis conferre, cum diuersis diuersi mores a clericis
sint, leges, forme: in ecclesiastico tamen iure consecutio unius ad al- solvantur
terum ualeat, ut quod ibi non haereticum, id neque hic tale sit, quo- principi
niam idem omnibus Deus, Christus, lex, symbolum. Ut adeo hinc
certissimum sit, neque pontificiorum neque euangelicorum sacris ini- laico.
micum esse, clericos annatas exsoluere principibus laicis: neque ca-
nonum auctoritatem obstare, modo Germanico imperio propriae san-
ctiones non obsint, quod mox uidebimus.

est, commoda obuenire, quae oneris causa debentur. Quis uero nescit supremam sacrorum coetuum curam in suis nunc gerere proceres euangelicos (1).

<sup>2) papali
iure gau-
deans.</sup>

§. IV. Deinde, qui euangelicum principem papam in suo territorio habent, illi etiam agnoscunt, huic papalia iura deberi, annatas. Sed prius pragmaticae imperii sanctiones uolunt:

<sup>arg. ab o-
neri ad
commoda.</sup>

(1) Est regula pontifici non solum iuris c. 55. in 6. de R. I. qui sentit onus, sentire debet commoda & contra; sed etiam ciuiliis Romani L. 1. ff. de R. I. ubi additur, secundum naturam esse, (ne possumus aut scripto tantum iure quis uerum id habeat) commoda cuiusque rei (ad eoque uniuersim dicta lex omnes casus includit, in causis quibusque) eum sequi, quem sequentur incommoda. Quemadmodum enim ferendus non est, qui lucrum amplificatur, onus autem ei annexum contemnit l. un. §. 4. C. de caducis tollend. ita etiam incivile est, onus imponere & commoda negare l. 22. ultima §. 3. C. de furtis & seruo corrupt. Eodem ergo die, quo papae iurisdictione euangelici ordinis factos coetus iure exemerunt; eodem etiam annatae cessarunt & eo momento hae in principes iterum sunt deuolutae, quo sacrae spartae curam illi supremam suscepserunt l. 65. actione §. 16. si inuis ex sociis ff. pro socio. Neque opus fuit principibus euangelicis, hanc conditionem, annatas intelligo, ante exprimere, quam illi arbitrium iuris ecclesiastici sibi sumpsissent. Sufficit enim, illos nullo tempore annatis nuntium mississe. Nisi enim contrarium conuentum sit: cum onere omnia commoda ipso iure deuoluta esse, existimantur BRUNNEMANNVS ad libr. 6. decretal. reg. 55. n. 4. p. 124. Propter quae onera autem ecclesiae pontifici uel ligiles factae sint, cum antea census annatarum fisco cessisset, e superioribus intelligitur cap. 1. §. 10. lit. e. f. p. 47. Id sane miror, euangelicos principes e sui patrimonii redditibus consistoria alere, neque adhuc usos fuisse annatis.

<sup>an opus,
peinc eu-
ang. sibi
annatas
in pace re-
lig. reser-
uatis?</sup>

lunt: ergo his obuersatur, qui in dubium uocat posterius (m).

§. V.

(m) De CLIVIAE duce vulgi quondam sermo fuit: *quod in an princeps suo territorio sit PAPA & princeps, nouissimis testibus BECKE papa in suo R O lib. 2. c. 3. n. 8. Ioh. Helu. Sin. SCHVZIO in iur. publ. lib. 2. tit. 8. pos. 6. p. 471. HERTIO de ordine Cistertienſi p. 15.* Causa proverbi in diplomatis annorum 1444. 1445. reperitur, quae summus vir exhibet Godofr. Guil. LEIBNITIUS in mantissa codicis iur. gent. diplom. 34. & 35. p. 168. sq. Exemit ep̄im papa Eugenius IV. ecclesiā quasque, ditioni Cluens. addictas e iure dioecesano & Colonienſis & Monasteriensis antifitum. Verum quod unus princeps priuilegio sigillatum habuit, illud omnes euangelici ordines, ampliori longe iure, publicis imperii ſanctionibus atque legibus debent, quae argumentum trahant religionis. Disputant iuriſ publici doctores, quo iure euangelici ordines pontifices facti fuorum territoriorum? Ego meam ſententiam rationibus firmabo, quae haec eſt. *Iura papaz* Seilicet princeps uel considerantur in ſtatu imperii Carolingio: uel *lia principum anti-* in postcarolingio, quem dicunt, seu Cunradino: uel denique in *quia ora pacibus reli-* Saxonico Ottonum. *Iſto tempore ſacrorum iura penes Caſarem fuere*, quod quiuis largitur: illo ſex Germaniae duces eadem ſibi arrogationis. *gare poterant, cum, stirpe Carolingica extineta, ſumma rerum in ci-* vilibus pariter & ecclesiasticis, qua Carolingici fuerant gauſi, ad illos deueniſſet, unde ego Boiaiae dominos non priuilegio Henrici au- cupis; sed iuri ordinario territoriali debuile exiſtimo iura ſacrorum: *hoc autem, aeuo ſcilicet Ottonum, Caſares per uim singularis territo-* rii dominis iura ſacrorum iterum eripuerunt, partim, quod, filo licet confeſſionis nullo, Otto ad exempla Carolingiorum Caſarum pro- uocauit: partim is principia huius doctrinae, ex Italia redux, in Ger- maniam ſecum attruifſet: partim etiam, quod ordines rei ac momen- ti grauitatem iſta aetate uix attingerent. Inde enim glaucomara, di- ſtinctio[n]es inter iura dioecesana & territorialia pronata ſunt: inde di- crimina facta inter medicatorem, liceat his nominibus uti, ep[iscopalis] fundi,

fundi, & impeditatam munieris episcopaliam: inde tituli archiepiscoporum, primatum & suffraganeorum episcoporum. Verum paulo post haec iura pontifex Romanus inuasit ipsiusque etiam Caesariis ea eripuit, umbra rei eis relata. Sudes in oculis id fuerat cum ordinum, tum Caesari.

Causaeplures, quare principes euangelici papali iure gaudent? Illi ergo in sinu gaudent, pristinum splendorem cum euangeli luce resulisse. Principio enim *iura papalia* debentur principibus ex dispositione legis, scilicet *artic. V. §. 48. Infr. Pac. Osn.* ubi claris uerbis dicitur, quod *jurisdictione ecclesiastica, id est & episcopaliam iura & papalia, coaluerint cum iure territoriali.* Ut argumentum valeat: *cuius territorii quis dominus est, illius etiam papalis est: aut, qui iure territoriali gaudet, ille etiam gaudet iure papali.* Deinde quamvis etiam non aperte iura papalia tribuerent euangelicis principibus sanctiones imperii: fieret tamen id *consecutiu*e, idque ex ratione postliminii. Caesari enim & papae, illi §. 18. 21. huic §. 48. eiusd. *V. articuli Infr. Pac. Osn.* iura sacrorum derogantur, ergo his uidentur reuiniscere, ut, quod olim habuere, recipiant, quod enim ademit occupatio papalis, id suspensa restituit *I. C. de sent. pass. Et restit.* Post absurdum forer, dicere, pacificatores Westphalicos suspendisse tantum jurisdictionem ecclesiasticam, id est, sine rectore & regimine euangelicas ecclesias constituisse. Suspensa enim est, ne obesset euangelicis, si iura eorum reuiniscerent MEVIVS *Decis. 355. part. II. n. 28.* Demum ipso usu docemur, sine ulla uel Caesariis uel imperii interpellatione principes euangelicos, synodos cogere, simbola edere, ecclesiastica iura condere, unde intelligere licet, illos summari rerum in ecclesia tenere & iure papali aequa ac episcopalii hodieque defungi. Quae tandem communis eriam sententia doctrinum, quamvis paucissimi horum rationes, in medium prolatas, assequantur, neque is ego sum, qui publici iuris responso eam auctoritatem, ea commoda tribuum, quae id genus habet in iure priuato. Sunt vero, qui iura papalia principum euangelicorum ostendunt, ut mihi quisque in manus uenit, sequentes. *Matthias COLERVS in memorabili responso, quod inter consilia eius est XXXV. a. num. 124. ad fin. MEVIVS Part. II. decis. 305. n. 17. COTHMANNVS uol. 4. responfor. 33. n. 39. GYLMANNVS uol. 2. Dec. 59. n. 63. REINKING integro libro tertio, qui agit de regimine ecclesiastico p. 1054. CONRINGIUS de pace religionis Et de iure maiestatis circa sacra;*

TA-

§. V. Porro similium eadem est ratio. Qui³⁾ papali
ergo menses papales principi largitur: eundem
quoque largiri oportet annatas. Sed illud fie-
ri clarum est; ergo dandum etiam hoc (n) id-
que causa, urgentiori (o).

§. VI.

TABOR de regimine imperantium ecclesiastico; DORSCHAEVS in
inuestina in uebiculum indicii theologici de Eusebiis; illustris-
simus auctor RHETIVS de iure statutum imperii circa sacra; SYRIN-
GIVS; SCHILTERVS ad pacem religionis; GEHMIVS, WEBE-
RVS, LYNK:VS de iure episcopali, systemata iuris publici & scrip-
tis regalium taceo, quorum nullus hanc partem facile praetermisit.
Quodlibi igitur ex illis, quae haec tenus diximus, satis clarum sit, prin-
cipes euangelicos iure papali gaudere, quin eis annatae debeantur,
dubium non est. Partim quod totum complectatur quamvis partem
l. 113. ff. de reg. iur. § cap. 80. de R. I. in 6. partim, quod qui in lo-
cum idem succedat, succedat in iura loci, successorque iure utatur sui
auctoris cap. 46. de R. I in 6. & qui in alterius uicem succedat natu-
ram eius induat, cui substituitur cap. 3. ecclesia X. ut iure pendente ni-
bil innou. partim etiam, quod pares pari iure utantur, & idem rati-
onis eadem etiam iura prodat bene intuentibus cap. 2. inter corpor.
§ Propter expressam similitudinem X. de translatione episcopi. Qui ita-
que annatas principibus euangelicis disputant, illos uel inficias ire o-
portet leges uniuersim, quae de iuribus agunt successoris in loco al-
terius; uel signillatum sanctiones imperii negare: sed neutrum fieri
potest, ergo principibus euangelicis integra manebunt iura anni-
tarum.

(n) In priori argumento filum consecutionis fuit a genere ad. Cum men-
spiciem, quod papalibus iuribus principi uniuersim datis euangelico, fibus pap-
ea etiam dare oporteat, quae sub illis continentur: contra nunc a libus con-
specie ad genus progredior, quod itidem faciunt iura nostra l. 22. §. bent anna-
senatus ff. de petit. hered. § l. 20. ff. de iudicio cum satis manifestum sit, tac.

cui species competat, eidem etiam genus conuenire. *Menses* uero, in quibus uacua sacri collegii loca conferunt principes nostri, nemo aliunde deduxerit, quam a iure papali, cum ipso nomine eapropter *papales* adpellentur. De Porussiae regis facultate in *mensibus papalibus* res notissima est, adeoque testibus nec quicquam opus. Legitamen potest illuſtriss. RHETZIVS iur. publ. lib. I. tit. 16. §. 8. fin. Distincta hic & interpunkta doctrina illuſtr. COCCEII cap. 22. §. 16. p. 385. hoc ordine tradita: *Euangelici omnia iura cum episcopalia competitunt, tum papalia.* Inde Porussiae regi quadruplex ius conferendi beneficia 1. REGIVM ius primariarum precum in omnibus. 2. PAPALE in omnibus, que imparis numeri MENSE uaeare coepere. 3. episcopale in immediatis. 4. ius patronatus, in quibus id quaeſtum est. Id uult dicere uir summus, Porussiae regem in Germaniaſe prouinciis saecorum intuitu & imperatorem agere & papam & episcopum & dominum territorii. Quod si ergo tantum, qua papae *mensum iura principi euangelico pateant: contra annatae papales eadem ei causa non solum debentur, cum similia eadem iura habeant cap. 2. §. propter similitudinem X. de translatione episcopi:* sed etiam qua *imperatori* iura mensi-ri, episcopo & domino territorii, quos diximus ante papam annataum papali-um praefenda.

Urgentior
causa pro
annatis,
quam men-
sibus papa-
libus.

(o) Naturae decretum est, filium consecutioneſ esse ab eo, in quo minor est ratio, ad id, in quo maior. Quemadmodum etiam leges philosophantur ciuiles I. parentes ff. de in ius uoc. & canonicae cap. 7. cum in cunctis X. de elec̄t. pot. Urgentiorē uero causam annatis esse, quam mensibus papalibus, facile est ad commonistrandum. Primo, dixi, annatas principi e triplici cauſa deberi: menses papales ex una tantum. Deinde annatae reditus, nummos reſpiciunt, menses uero sacri muneris largitionem, quod canonicae iuribus in homine laico prorsus inimicum est, ut uidimus superius cap. 1. §. 5. lit. r. p. 18. & 20. Post menſum papaliū iure, qui inter principes catholicos uſus fit, nullus reperitur; sed plures reperiuntur; qui gauſi fuerunt annatis.

(p) Iur⁹

§. VI. Praeterea qui rem nullo titulo possi-^{4) nullo in-}
det, ille eam possidet, iniuste: sed annatarum ^{re clericis si-}
summas clerici nulla sibi causa sumunt; ergo si-^{bireineant}
bi easdem usurpant iniuste (p).

§. VII. Post annatae uel principi debentur ^{5) principi-}
uel episcopo uel papae. Non huic uel alteri, ^{bus compe-}
quod leges imperii interdicunt (q): itaque pri-^{tant iure}
mo idque iure postliminii (r).

§. IX.

(p) Iura nostra uolunt: quoties pro actore militet praesumtio, Clerici uel
possidenti uero resistat, titulum edere obstrictus sit, ut uideri pos- soluant an-
sunt doctores ad l. 16. siue possidetis C. de probation. atque ad cap. 29. natus nel ti-
cun contingat X. de decimis. Cum itaque clarissimum sit, annata- tulum e-
rum census omnes clericos, siue illi canonici sint siue antistites ordi- dant quare
nisi alius, soluere oportere, idque in orbe uniuerso, quod ex matri- fibi retine-
culis constat supra proditis §. 10. lit. n. p. 53. 54. inter ipsos quo- nis ant easdem.
que principes euangelicos cap. 3. §. 2. lit. g. p. 77. non inciule ha-
bebunt nostri usufructuarii facrorum patrimoniorum, si, quo iure,
causa, titulo ipsi retineant sibi annatas, docere compellantur. E-
quidem non putauerim, principem, qui cum subditis agat, ad so-
lemnia ciuilium tricarum libellos suos adstricturum esse; dignissimum
tamen est principis maiestate, legibus eum uiuere, & magnam parit
causae aequitatisque praesumtionem.

(q) Annatas debere clericos easque omni tempore debuisse o- Arg. ad an-
lim domino territorii cap. 1. §. 8. lit. t. u. x. y. z. post episcopis §. 9. natas ex e-
lit. b. p. 45. demum papae Romano §. 10. lit. e. p. 47. dictum est do- numeratio-
ctumque. Eousque ergo hac illi obligatione tenentur, donec ostendatur.
derint euicerintque liberationis sua causas, tempus, modum, iura- ne eorum,
Quamuis uero nulla alias consecutio sit; res non est tua, ergo mea, quibus de-
quod esse possit aliis: tamen cum illi, quibus ullo iuris colore tri- bentur.
bui queant annatae, tres tantum sint, nisi uni ac alteri debeantur,

certissimum, eas tertio, qui supereft, esse perfoluendas. Verum cum Caesarem, tum Papam & episcopos annatis interdixit artic. V. §. 19. Inſtr. Pac. ergo reliquum eſe uidetur, ut illae domino territorii exſoluantur, qui unice reſtat. A partium enim ſuffiſcente enumeratione iura quoque concludere maniſtum eſt ex topicis legalibus plurium doctorum.

Nam poſtliminii iuris annatarum debeaturs principibus euangelicis.

(r) Poſtliminii uoce hic utimur pro iure, quo rem nobis per alios ereptam iterum recipimus, quem fensum etiam habet l. 19. pr. ff. de captiu. & poſtli. Tria ergo hic probanda ſunt, primo euangelicos principes iura annatarum olim habuisse: deinde ipſis per alios eas ereptas eſe: demum priftina eos iura reſepſile. Alterum cap. I. §. 8. lit. r. p. 39. lit. u. p. 40. lit. b. p. 44. ultimum cap. 2. §. 3. & 6. propugnauimus. Primum uidetur reſtare. Evidem etiam huic membro uniuersim puto eſe ſatisfactum in capite l. §. 8. lit. t. p. 39. fin. Verum id ſigillarim nunc comamonstrandum de principiis imperii Germanici. Sed haec doctrina, ut a doctribus vulgo explicatur, confuſa eſt & valde ambigua. Ego ſummatim rem ita foleo docere: alia quæſtio eſt, utrum iura ſacerorum habuerint principes territorii: alia, utrum iura illi habuerint annatarum. Illa munus respicit ſacerorum antiſtitutum: haec autem fundum, bona, reditus. Inde alia territorii iura ſunt epifcoporum; alia iterum diocesana: neque a limitibus dioceſeos ad territorii fines ullum eſt ſolum conſecutionis. De iure ecclaiſtico ita ſento. Quondam id penes reges Carolingos fuit: poſt hos principibus id obuenit peculiariſ ſtudiorum. Hoe probo. Quoniam ſynodos prouinciales in patria habemus, quarum hodieque decretaxant, & plura latent, quorum ſpecimen data occaſione edemus. Has autem ſynodos epifcopi prouinciales, auſtoritate inſtituere domini territorii non Caſtaris, qui concilia tantum rexerit; neque papae, qui iſto tempore nihil eius rei ſibi arrogauit. Deinde exempla Pomeraniae principum: Brandenburgie marchionis: Thuringiae Landgrauii: Boariae ducis: Austriae archiducum aliorumque qui iura ſacerorum exercere uſque ad ſpolium Hildebrandinum, clarissima ſunt numerumque habent, qui regulam dat, ut opus non fit fingere hic priuilegia, quae tamē ſententia communis eſt doctorum. Illo igitur tempore conſecutio argumenti firmitatia fuit cuius regio, illius religio. Sed quid haec ad anna;

§. IX. Ceterum nullius plane momenti sunt, quae opponi solent iuri annatarum inter euangelicos. Nam argumenta, a cessante causa (s); a sorditie simoniae (t); ab interdicto Basileensi atque aliunde petita, confutauimus in capite praecedente (u).

*Argumen-
ta aduersa
responde-
tur
1) cessante
causa.
2) interdi-
ctum Basi-
leense.*

§. IX.

annatas? Prodest omnino haec doctrina in topicis legalibus ad argumenta a maiori ad minus. Sit autem, sacrorum iura non habuisse principes; illud tamen clarissimum est, patrimonia sacra, fundos, agros, praedia episcoporum, territorii, ubi siti fuerant, domino eosusque paruisse, donec inde fuerint exempti. In legem tum iuerat ut, quod in territorio esset, idem quoque esset de territorio, donec exemptione doceretur, quae facti est neque praesumitur. Atqui haec causa annatas principibus laicis potissimum exsolutas esse, scripsimus cap. I. §. 8. & 9. superius. Quare non coniector; sed partim diuino, partim re ipsa scio, Brandenburgicos; Pomeraniae; Boioriae; Austriae; Thuringiaeque duces ab episcopis, intra prouinciae ac territorii sui fines constitutis, cum annatas exegisse; tum alia iura electionis, confirmationis, inuestiturarum, precum primariarum ceteraque, quas uniuersim in imperio Germanico temporum teste historia, haberuerat imperator. Quod tamen, nimis prolixum foret, hic demonstrauisse. Summatim ac tyibus verbis arguo: qui principes territorii iura in episcopatus recuperarunt, illi cum alia, tum annatas sibi adserere possunt iure postliminii.

(s) Scrupolum hunc animis contra docentium exemplum cap. 2. §. 3. lit. t. p. 65.

(t) Prolixe atque plene dubium hoc soluimus idque locis diversis cap. I. §. 6. lit. z. p. 24. 25. lit. c. p. 29. §. 7. lit. i. p. 33. lit. q. p. 37. capite 2. §. 2. lit. q. r. a p. 57. ad p. 60.

(u) Respondimus huic oppositioni ex ipsis tabulis concilii Basiliensis cap. I. §. 10. p. 51. lit. l. atque ex instituto cap. 2. §. 4 p. 67.

3) interdi-
cium West-
phalicum,
4) protesta-
rio contra
annatas.

§.IX. Id uero etiam urgent, tabulas Westphalicae pacis derogauisse annatis inter euangelicos (x): & concordatis nullo non tempore illos contradixisse (y), quibus etiam obuiam eant

67. lit. x. & lit. z. p. 69. ut religio sit, rei satis expeditae aliquid superaddere.

Art. V. §.
19. an obicit
annatis eu-
angelico-
rum.

(x) Uerba Articuli V. §. 19. Instr. Pac. haec sunt: si quid annatarum, iurium pallii, confirmationum, mensum papalium & huiusmodi iurium & reservationum nomine in bonis statuum Aug. confessio- nis ecclesiasticis immediatis a quoque, quandoque & quomodo cunque praetendatur, id ualiditate & executione, a brachio seculari impertienda, caret. Finem haec uerba annatis dedille, sibi persuadent morosi debitores earum. Primo, quod, ubi lex clara, ibi interprete opus non sit. Tum ubi lex non distinguit, ibi neque isti sit distinguere arg. l. 8. de pretio ff. de publiciana actione. Deinde hac cautione in primis opus sit in tabulis Westphaliciis, quod articulus V. §. 50. uelit interpretationem non priuati doctoris esse, sed ad comititia imperii pertinere principes legislatores l. 9. leges C. de LL. Tandem doctrinali interpretationi locus non sit, ubi constet de usu l. 37. ff. de LL. & quae sunt generis eiusdem.

An euangeli-
cicis pp.
oppositio
fraudi sit
aduersus
concordata.

(y) In consuetudinem iuit, articulo I. capitulationis, quo natus imperator pontifici & ecclesiae Romanae tutelam iurat rataque habet concordata eius cum natione Germanica, principes euangelicos contradicere, ut neutrum fraudi sit iuribus liberatique puriorum sacrorum. Accipit id Caesar probatque formula solenni, das folches denen Evangelischen zu keinem praeiudiz gereichen, angezogen und gebrauchter werden solle, wie wir denn solches uerisprechen und uns darzu verbinden. Quod idem reperitur in capitul. Leopoldinae §. 19. & Isopinae §. 18. Hoc putant sublatum ire annatas; quod haec concordatorum iure, quae improbent euangelici, tantum debeat exsolvanturque. Frustra autem prouocare ad legem, qui legem improbat. Et quod iuris nostrates in papam statuant, eodem quoque ipsos teneri.

eant hodieque duces nostrorum sacrorum, qui Caesarem legunt, in capitulatione. Verum enim uero utrumque telum non annatas impedit, sed pontificem, e nostris ecclesiis extortem (z): non tollit easdem; sed contra iniuum assertorem defendit tueturque.

§. X.

(z) Principio ostendendum est, tabulas Westphalicas haudquam officere annatarum iuri principum euangelicorum. Primo est quod pro commode tantum alicuius factum est, id trahi nequit ad eius incommoda; quod cuiusque fauori datum, id in odium eius verti non debet *l. 6. C. de LL. l. 25. ff. eod. cap. 61. quod ob gratiam* Pax Westphalica non officit annatis euangelicorum. in 6. de R. I. Est uero manifestissimum, euangelicos principes omnia studia eo contulisse, ut pontifex Romanus imperii nomine auctoritateque interdiceretur, annatarum summas exigere ab euangelicis, partim quod commodum non mereretur, ut onus deieceret, partim, quod graue uideretur dominis territori, a peregrino homine eripi, quod ipsis deberetur. Prospexit iraque iuribus suis principes intelligimus, tantum abest, ut illis nuntium miserint. Deinde quod lex non dicit, illud neque fas est dicere istum, qui nihil sine iuris auctoritate deber assuerare *cap. 18. is qui X. defententia excommunicat*, in 6. inde brocardum barbari doctoris, quod lege non caueretur, in practica non habetur Baldus in *cap. nihil 44. n. 25. X. de elect. & electi potest.* Nihil autem in uerbis tabularum aduersus principum annatas; nihil de remissione earum ab euangelicis. Post omnium clarissime rem etenac explicatio, quae commentariis respondet pacificatorum. Haec autem ira se habet. Dicitur in lege allegata: annatas non soluendas a *QVOCVNQUE: QVANDOCVNQUE: QVOMODOCVNQUE* prae tendantur, quod exponendum est ligillatum. Scilicet statim a pace religiosa, quam dicimus, anno scilicet 1555. pontifex Romanus, sepulta paulisper disputatione sacerorum, ab antistitibus nostris petuit annatas per exactores suos, quod haec

haec onera rem magis, id est patrimonium ecclesiae, quam sacrorum aut diuini muneris rationes tangere, uiderentur. Ab hoc postulato ut liberentur euangelici coetus, dicta lege cautum est. Quid vero sibi, dices, uerbum a QVOCVNQUE? Reponit auctor meditationum ad Pac. Westphal art. V. §. 19. p. 247. Itaque quando hic dicitur, a quo-cunque, id propterea factum uidetur, ut parcatu*s* honoris ponificis, quem nominatum in scenam producere, uere*candidia* fuit. Imo euangelicorum libellus, quem in meis manibus habeo, his etiam uerbis primum conceptus fuerat: ne quid annatarum nomine exigere ab euangelicis licet pontifici. Quod nomen post expunxere catholici ordines, repueruntque eius loco a quo-cunque. Alterum uocabulum, QVO MODOCVNQUE facilioris explicationis est; pontifex annatas rogauit ab euangelicis, quorun tamen antistites in sacro munere *confirmare* non potuerat. Singulare enim exemplum est Henrici Iulii, ducis Brunswicensis, quem papa Halberstadiensem confirmauit antistitem, quamuis facris illum sciret additum euangelicis, fide CONRINGII de constit. episc. Germ. §. 86, ceterum sub finem. Negauit autem papa annatas confirmationis ergo curiae sua*e*debi*r*, quas disputationes uidimus cap. 2. §. 2. lit. q. p. 56. lit. r. p. 59. lit. s. p. 61. lit. t. p. 64 quin census huius aliae causae eaequas quam plurimam sint. Ne ergo ullo modo efflagitare posse uideretur, uoce cautum est QVOMODOCVNQUE. Omnia clarissime intelligitur, cur tertio additum fuerit, QVANDOCVNQUE. Ne scilicet philosopharentur pontifici*l*, legem non de praeterito latam esse, restare igitur annatarum summas, quas ante pacificationem uel annum 1624. tempus illud peremptorium, debuerint camere Romanae euangelici die *bereits verfallene annaten*. Haec explicatio doctrinalis est. Quapropter eam non targunt, que cap. 3. §. 9. lit. y. p. 89. scripsimus in iusto audaciores interpretes pacificatorii instrumenti. Non itaque praeter rationem ille imperii Germanici princeps fecit, quod lob. PAPE Luneburgensis cap. V. de annatis sectione 2. § 5. his uerbis enarrat: quamquam adhuc hodie in nonnullis protestantium locis annatae us*u*s sint receptae, in quas tamen nihil eius ibi Romana curia arrogare ualeat; sed dispositioni cuiuslibet magistratus relinquntur liberae, ita tamen, ut nullum, nisi piu*m*, habeant tuunculae huins auctor est) obseruatum maxime memini. Etenim, si quando

Exemplum principis euang. in Germania, qui uitar iure annatarum.

quando praesentatus de beneficio aliquo ecclesiastico debet inuestiri, ipsi
 ab administratore praepositurae, his conditionibus inuestitura confertur,
 ut primi anni reditus ad pios uisus, & uti uocant, ad cistam remittantur
 & sequenti decim anno usque ad tempus habilitatis huius beneficii redi-
 tibus frui, potis sit. Ut adeo doctrinali interpretationi, usualis quo-
 que accedere, videatur. Minoris longe momenti alterum est, quod con- Contradi-
 tra annatas adferunt euangelicorum. Qui impugnet fundamentum an- ctio concor-
 natarum, illum, aiunt, frustra annatas exigere: atqui fundamentum datorum
 annatarum esse concordata: his itaque sublati, annatas non subsistere. non officit
 Uerum enim uero maior propositio, quae dicitur, uel limitanda est, ppum cir-
 uel neganda. Uera enim est, si de principio loquaris primo, uno, ca annatae.
 rei ipsius: falsa in principiis sociis, secundariis, modi tantum & qua-
 litatis. Concordata in ultimo hoc genere sunt, non in primo. Quod
 facile ad probandum. Annatas enim ante soluit Germania, quam ini-
 rentur concordata, quod supra ostendum cap. I. §. 7. 8. 10. lit. m. p.
 m. p. 52. sed fieri non potest, ut prius principium sit principiato.
 Deinde annatae alias longe causas habent, quam concordata, quod in-
 telligitur ex capite 2. §. 2. lit. q. r. s. p. 61. Tum ad concordata non
 exactio annatarum alligata est, sed tantum modus, tempus, summae:
 ut non rem, sed rei modum adficere videantur. Uerba eorum prodidi-
 mus cap. 2. §. 3. lit. t. p. 65 qui locus hic praecepit est consulendum. Post
 concordata annatas pontificis definiti §. 3. lit. t. p. 65 non principum
 laicorum, de quibus scriptum est c. I. §. 8. *integro*. Illis itaque im-
 pugnat, haec non corruunt, cum ultimum genus annatarum a primo
 valde si diuersum. Tandem cum *protestatio*, licet sit loqui, aduer-
 sus concordata in fauorem principum euangelicorum facta sit accepta-
 que ab imperatoribus: illud repetendum est, quod in odium eorum
 trahendum non sit, l. 6. C. de LL. Summatim concordatis contradic-
 tere principes evangelici hodieque contradicunt annatarum ergo;
 non tamen uniuersim; uerum sigillatim exactiōnum causa pontificis
 Romani; neis, quod principum est, subriperet; ne pecuniam ex
 patria deportaret peregrinus; ne quem armarent contra se hostem sa-
 crorum: unico uerbo, non ut extinguerent tollerentque annatas,
 uerum ut, alterius iniuria propulsata, hasce integras conserua-
 rent.

*s) praescri-
ptio,* §. X. Neque robur habet, quod in suspe-
ctum satis iure canonico asylum se recipiant praescriptionis. Nam huic & mala fides officit & ra-
tio census, qui quavis occasione denuo debetur
& natura etiam rei, quae meriarbitrii (a).

§. XI.

*Nunt prae-
scriptionis
locus ad-
uersus an-
natas euau-
gelico-
rum?
quod nega-
tur.
1) ratio.* (a) Plura sunt, quae liberare possunt principes euangelicos a
praescriptione annatarum. Nam papalia haec iura sunt, arqui contra
papam praescribitur tantum spatio centum annorum cap. 13. ad audent.
X. de praescriptionib. quod tam legali, quam canonica definiitione fla-
tutum cap. 14. a nobis X. evd. ut pater tam ex Nou. 9. in medio; quam
ex I. 23. C. de SS. ecclesiis. Quamvis uero ibidem authenticas fons ipse,
Nouella scilicet 131. c. 6. non respondeat, Strauchi tamen clarissima
est explicatio, hanc de ceteris tantum ecclesiis iisque orientalibus scri-
piam esse, nec quicquam in praetudicium ecclesiae Romanae. Sed his
ambagibus principibus euangelicis non est opus in hoc argumento:
cum clariora adsint remedia aduersus praesidium iniquitatis. Nam
I. 7. cum notissimi §. 6. in bis etiam C. de praescriptione 30. uel 40. ana-
omne dubium tollit, cum praescriptionem his uerbis uelit temperatam:
in cuiuscunque generis obligationibus, quae dationem per aliquod sin-
gulare tempus continent; tempora memoraterum praescriptionum, non
ab exordio talis obligationis; sed ab initio cuiusque singularis temporis
computari, manifestum est. Ide uult, ubi dantur plurim temporum
dationes: ibi praescriptio non ab exordio obligationis (a tempore pacis
Westphalicae), qua iura papalia principibus euangelicis omnium claris-
sime dara sunt, incipit: sed ab initio cuiusque singularis temporis
(quoties scilicet nouae spartae auctoritas datur, qui denuo tenetur de an-
natis) computatur. Calculo itaque imperatoris illae tantum annatae
praescribuntur, quae natae sunt, quae deberi coepere, ubi dies uenit:
non autem furuae, quae semper deno exigi possunt. Exemplu-
rem declaro. Mortuus est Tiuis antistes an. 1649; anno post Causa ei

- 91 (a)

a M

si succedit, a quo non repetuntur annatae spatio triginta aut quadraginta annorum: praescriptionis exceptione & ipse tutus erit & heredes. Quid uero spartae candidatus anno 1691. institutus? Debet hic annatas, si exigantur. Ex ratione legis: quia praescriptio in hoc genere non a primaeua obligatione incipit; sed ab initio cuiusque temporis singularis, quo ipso obligatio semper recurreret renasciturque, ut tot praescriptiones sint, quot casus ueniant, ubi exigi possunt annatae. Neque sufficithic legem allegauisse, nam de praxi etiam testes sunt fere innumerari. *Andreas KNICHENIVS part. 2. de uelutinar. paction.*
c. 3. n. 71 73. SVRDVS decif. 24. n. 12. VASQVIVS lib. I. controuers.
c. 4. n. 16. WVRMSEVS lib. I. tit. 45. obs. 5. THESAVRVS in de-
cif. Pedemont. 114. n. 1. FACHINAEVS l. 8. controuers. 99. usum &

mores camerae imperii Germanici pro hac sententia decretis firmant
MYNSINGERVS centuria 3. obs. 13 p. 70. GAILIVS lib. II. practic.
obseru. 73. n. 1. p. 310. Bernardus GRAEVAEVS lib. 2. praticar.
conclus. 73. p. 219. Thom. MERKE. BACH apud Klockium vol. 4.
confil. I. n. 283. Inter alios Germaniae iureconsultos huic iuri patro-
cinatur BORCHOLTVS de usur. c. 4. n. 36. HARPRECHT. de
praescript. immunitat. a collect. c. 2. th. 7. Matthias COLERVS qui
plenus & curatus est ad e. auditir de praescript. n. 12. p. 1011. seq.
MANZIVS decif. palat. q. 29. BRVNNEMANNVS ad l. 7. §. 6. C.
de praescript. 3. uel 40. annor. p. 644. Confil. ARGENTORATEN-
SIVM vol. 2. conf. 45. ex instituto HERTIVS de praescriptione iurium
per temporum interuallar. renascentium, ut nihil opus sit, hanc scenam
plurimum numero instruere. Sufficeret hoc remedium contra praescri-
ptionem, cum ab ipso imperatore, tum forensi obseruantia imperii
Germanici, auctoritateque doctorum satis confirmatum: quoniam
vero aliud praeterea suggerunt interpres, horum iudicio illud in me-
dium quoque proferimus. Res merae facultatis praescribi non posse,
Francisc. BALBVIS docet in peculiari libello de praescriptione. Par-
tim, quod ille, qui ius exigere possit neque negligentiam habeat, ne-
que animum derelinquendi; cum existimet, quod haec vice; uel huic
personas ex confilii rationibus remittat, illud alia eum vice, ab alia
eum persona, si condicat, petere posse: partim etiam, quod ille,
qui ius negare uult alteri, illud nulla ratione possidat uel etiam ani-
mum habeat id praescribendi, cum humanitati potius dandum esse

*6) onerum
nimia mul-
tiplicatio.* §. XI Et sane mireris praesulum inter euangelicos morositatem aduersus annatas. Proh! enim si in numerato habuerint tristia uerba pallii; *synodatici*; *cathredratici*; *intronistici*; *charitatiuae*; *prouisionis*; *adiutoriae*; *expectatiuae*; *albergariae* & innumera fere alia

videatur, temporis, hominis, rerum caula, iure suo aliquem usum non fuisse. Ex hoc principio peculiares deinde casus respondent doctores, annatis ualde similes: sic quando subditi teneantur ad collectas uel *aliam exactionem*, non ante currit praescriptio contra principem, quam a tempore contradictionis & recusationis subditorum RIMINALDVS consil. 589. n. 51. KNICHENIVS *de sublim. territor. iure* c. 3. n. 137. p. 93. Idem de seruitiis rusticorum & quae his uicini, iudicium, quae non praescribuntur, quamuis princeps illa decem Iustis non indixerit MEVIVS consilior. 66. n. 115. WVRMSERVIS, supra citatus, lib. 1. tit. 45. obseru. 5. Eadem ratione multae doctrinae & industriae *Ictus*, HORNIUS Misnense nuper suffragium iterum vindicare uoluit in Comitiis Saxoniae Nouem. viro, quod illa, quae is sponte intermisserit, omni tempore licet reducere. Idem de *laudemis* apud BESOLDVM uoce Handlohn p. 361. qui negant laudemii ius praescribi posse, rationem hanc adducunt, quod res sit mere facultatis, quae quoconque casu exigipossit, uel non possit l. 2. ff. *de via publica* WESENBECIVS in ff. *de usurp.* n. 10. & in consil. 2. n. 47. neque ex actibus mere voluntatis possessio acquiri possit l. proc. ff. *de damn. inf.* l. denique & l. si in meo ff. *de ag. pluu. arc.* Cui dogmata facilius alii etiam accedunt, quod praescriptio e numero eorum iurium sit, quae odia spirent. Ceterum annatas eodem censu cum laudemis & reueuiss haberdas esse, patet ex superioribus cap. 1. §. 8. p. 42. lit. y.

alia(b), quibus uel papa uel episcopi ceterorum clericorum facultates & marsupia expilarunt interque pontificios expilant hodieque: crediderim fore, ut eis hic census leuis & ualde tolerabilis fiat, si illis iam uideatur impatibilis.

§. XII. Superesset, in ipso annatarum exercitio rationes, casus, dubia respondere; sed tempore excludor & ualetudine. Proderit tamen ^{Casus in exercitio annatarum.} aliqua indice digito cursim attigisse(c).

(b) Non alio fine numero, quam ut illis os obduretur im-
pudentissimum, qui canoniconum maxime causas ex importunitate sacrae solatoria
rationibus contra principes agunt euangelicos, quoties hi aliquid dicta cano-
commodi ab illis solent exigere. Illico ad libertatem, ad aras & fo-
nicis.
Uerba con-
cos prouocant atque rerum ignaros, quales esse plerosque oportet in
tanto Canonici iuris inter euangelicos neglectu, glaucomate hoc &
specie inanum fallunt. STRYKVS, princeps ille iurisprudentiae
utilioris sacerdos, uiam ostendit in hoc arguento, ut nunc facilius
iter hoc conficiatur. Cui opusculo si quis episcopalia iura principum
euangelicorum in canonicos & coenobia iungeret, non poenitendum
forte operam is praestaret reipublicae.

(c) Summatim ibo, cum, quod miror, alii hanc partem fere
praetermisserint. Soluere tenentur annatas non tantum episcopi; bitiones
sed canonici & quotquot sacros redditus habent, qui superant aureos querentes
24. cap. 1. §. 10. p. 52. Et. m. etiam coenobia virginum Fräulein-
Cloester cap. 7. de annatis in 7. Cisterciensia; ecclesiae curatae ^{ibidem} exercitio
hospitalia utriusque sexus cap. 4. eodem in 7. quamvis Caesarem pro-
prietarium habeant & usufructuarii tantum sint membra sacri collegii
cap. 6. eod. in 7. Non solum in mensibus papalibus; sed etiam in
mense annata-

mense capituli cap. 7. eod. in 7. imo omnia collegia sacra *ibidem*. quid de Iesuitis? Nulla hic exemplio ualeat *ibid.* Negant pontifici annatas domini territoriales monasteriorum, ut Austriaci *Londorpius* tom. 5. p. 165. Debentur etiam annatae, si uacauerit beneficium non morte, sed resignatione cap. 1. §. 2. p. 8. lit. m. imo licet ante lapsum unius anni mortuus fuerit, qui soluit annatas, *quia casus nocet faciemt.* Contra morosos debitores poenae intenduntur suspensionis, depositionis excommunicationis cap. 1. §. 10. lit. m. p. 53. Si nesciat papa, quantum ferant annui reditus, de specificatione iurata tenentur possessores cap. 7. de annatis in 7. Praenumeranda sunt annatae, aut dandi fideiustores cap. 1. eod. in 7. quae antecessor non soluit, successor debet cap. 2. §. 3. p. 67. lit. u. Uendere potest & locare annatas papa *Calderinus* conf. 22. p. 45. Si beneficia statum mutauerint, ut amplius uacare nequeant papae singulis quindecim annis annatae debentur c. 4. de annatis in 7. & quae sunt generis eiusdem.